

Số: KH-UBND

Bình Lưu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3388/KH-UBND ngày 05/5/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Lưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực; góp phần nâng cao hiểu biết về nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính; thúc đẩy tinh thần tự học tập, nghiên cứu, tìm hiểu trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Góp phần đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến kiến thức cải cách hành chính; tạo cơ sở đánh giá mức độ quan tâm, hiểu biết của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đối với nhiệm vụ cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác cải cách hành chính; xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức công khai, nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm và hiệu quả; thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực triển khai và tham gia Cuộc thi đạt kết quả thiết thực; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng,

thiết thực, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm tiến độ và chất lượng theo kế hoạch đề ra.

- Hệ thống thi phải bảo đảm mỗi cá nhân chỉ tham gia bằng 01 tài khoản; có cơ chế kiểm soát, hạn chế gian lận trong quá trình dự thi.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026 được phát động, tổ chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang đang công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã Bình Lư.

3. Đối tượng không được tham dự thi

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi.
- Đơn vị cung cấp, quản lý hệ thống phần mềm thi trực tuyến trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

1. Nội dung thi

Tìm hiểu các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về các lĩnh vực CCHC giai đoạn 2026-2030; trong đó, tập trung vào các nội dung chính như: Cải các thể chế, cải cách thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, chế độ công vụ, tài chính công và xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; các quy định liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức; những kết quả nổi bật và lợi ích của cải cách hành chính trong thực tiễn.

Nội dung được xây dựng dưới dạng câu hỏi trắc nghiệm, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu và sát với thực tế.

2. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên hệ thống/phần mềm do Ban tổ chức Cuộc thi cung cấp. Người tham gia trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến nội dung cải cách hành chính trong thời gian quy định (*được thay đổi sau mỗi đợt thi và lựa chọn ngẫu nhiên đối với từng đối tượng dự thi, mỗi câu có 04 phương án A, B, C, D và chỉ có 01 phương án đúng*) và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia trả lời đúng tất cả 20 câu hỏi trong mỗi đợt thi.

- Kết quả được hệ thống chấm điểm tự động sau khi hoàn thành bài thi.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Tổ chức trong tháng 6 năm 2026, gồm 03 tuần thi. Dự kiến:

- Tuần 1: Từ ngày 08/6/2026 đến ngày 14/6/2026;
- Tuần 2: Từ ngày 15/6/2026 đến ngày 21/6/2026;
- Tuần 3: Từ ngày 22/6/2026 đến hết ngày 28/6/2026.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, TRAO GIẢI

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Cá nhân

- 03 giải Nhất: Mỗi tuần 01 giải, trong 03 tuần.
- 06 giải Nhì: Mỗi tuần 02 giải, trong 03 tuần.
- 09 giải Ba: Mỗi tuần 03 giải, trong 03 tuần.
- 15 giải Khuyến khích: Mỗi tuần 05 giải, trong 03 tuần.

1.2. Tập thể

- 01 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 03 giải Ba.
- 05 giải Khuyến khích.

Giải thưởng tập thể dành cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có tỷ lệ thí sinh tham gia và đạt giải cao.

2. Mức thưởng: Được quy định cụ thể trong Thẻ lệ Cuộc thi.

3. Trao giải: Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các cá nhân, tập thể tại Hội nghị tổng kết Cuộc thi (tháng 7/2026).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí chi cho công tác cải cách hành chính giao Sở Nội vụ năm 2026 tại Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, ban, đoàn thể thuộc xã

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo, quán triệt và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia với tỷ lệ cao nhất, phấn đấu đạt 100%.

- Lồng ghép việc tham gia Cuộc thi với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị; coi đây là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ quan tâm, triển khai công tác cải cách hành chính.

- Tổ chức đăng tin, gắn banner Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử, trên fanpage, facebook (nếu có) của cơ quan, đơn vị, của xã để tuyên truyền về Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026.

2. Trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hưởng ứng Cuộc thi bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ và chất lượng theo Kế hoạch.

- Sao gửi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai Cuộc thi; báo cáo kết quả Cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

2.2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Cuộc thi. Xây dựng chuyên mục, tăng cường thời lượng tuyên truyền, kịp thời đưa tin, bài, phóng sự giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc thi; đăng tải kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến Cuộc thi lên trang thông tin điện tử của xã góp phần lan tỏa sâu rộng Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

3. Đề nghị cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp với cơ quan, đơn vị, các bản trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc thi đến đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp; vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2026. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; đồng thời chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang Thông tin điện tử của xã;
- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã;
- Các bản;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tuấn